
 

                                
  
        

MUSEO NAZIONALE DI MATERA|  Ridola-Lanfranchi  
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it  
Facebook: Museo Nazionale di Matera I Instagram: museonazionaledimatera I  

C.F. 93065160777 
       

1 

 

 
DECRETO 

 
Oggetto: Museo Nazionale di Matera - Revoca in autotutela ex art. 21 quinquies l. 241/90 e ss.mm.ii. 
della RDO n. ID 2970276, avente ad oggetto procedura ai sensi dell’art. 51 legge n. 108/2021 per 
l’affidamento, per anni uno, del “Servizio di biglietteria ed altri servizi museali del MNM sede Ridola e 
Palazzo Lanfranchi” – RDO aperta a tutti i fornitori iscritti nel bando Consip - “Servizi - servizi di 
informazione, comunicazione e marketing” - CIG 9101843673.  
 

IL DIRETTORE  
 

 Premesso che:  
- con Determina n. 6 del 14/02/2022 veniva indetta procedura telematica sul portale Acquisti in Rete 
P.A. nella disponibilità di Consip s.p.a., al fine di individuare l’Operatore economico cui affidare il 
“Servizio di biglietteria ed altri servizi museali del MNM sede Ridola e Palazzo Lanfranchi”, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett a l. 120/2020 e ss.mm.ii; 
- in data 03/03/2022 è stata predisposta e pubblicata sul portale Me.P.A., RDO n. 2970276, con invito 
rivolto a tutti i fornitori iscritti nel bando Consip - “Servizi - servizi di informazione, comunicazione e 
marketing”; 
- nel termine ultimo di presentazione delle offerte, scaduto alle ore 12:00 del giorno 30/03/2022, 
pervenivano n. 9 (nove) offerte;  
- in data 08.04.2022, alle ore 19:00, il RUP provvedeva all’apertura della busta contenente l’Offerta 
economica e procedeva ad effettuare il calcolo dell’anomalia ex art. 97, commi 2, 2 - bis e 2-ter del 
d.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii, individuando come soglia finale di anomalia il valore di 9,978; 
- la prima offerta non anomala risultava quella della SOCIETA’ COOPERATIVA ALEA a r.l. con sede in 
CIVIDALE DEL FRIULI (cap. 33043.) (prov. UD) via Ivan Trinko, 10 (Partita IVA n. 01422750305) che aveva 
attuato un ribasso percentuale corrispondente al 7,752 sul prezzo a base d’asta pari a € 89.385,99, 
offrendo pertanto un importo pari a € 82.456,40., oltre costi della sicurezza e costi Covid non soggetti a 
ribasso pari a € 750,00, oltre IVA; 
- con decreto prot. n. MN-MT|28/04/2022|DECRETO 18, la RDO n. 2970276 veniva aggiudicata alla 
società Cooperativa Alea a rl; 
- in data 14/06/2022 veniva stipulato contratto rep. n. 20, il cui servizio, però, non è mai stato 
consegnato per causa non imputabile alla Stazione appaltante; 
- con decreto n. prot. MN-MT|26/01/2023|DECRETO 6, la Stazione appaltante disponeva il recesso dal 
contratto rep. n. 20 e l’annullamento in autotutela del provvedimento di aggiudicazione prot. n. 18 del 
28.04.2022, a causa della violazione da parte della società Alea coop. a r.l.  dell’art. 80 comma 4 d.lgs. 
n. 50/16 e ss.mm.ii., rispetto alla quale, trattandosi di motivo di esclusione diretto, la Stazione 
appaltante non ha alcun potere discrezionale se non adottare atto di rimozione del provvedimento 
illegittimo; 
- con nota acquisita al protocollo dell’Amministrazione MIC|MIC_MN-MT|15/03/2023|0001331, la 
società Alea a r.l. inoltrava all’A.N.A.C., Autorità Nazionale Anti Corruzione istanza di precontenzioso ex 
art. 211 comma 1 d.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. chiedendo all’Autorità la formulazione di “apposito parere 

MN-MT|09/06/2023|DECRETO 38



 

                                
  
        

MUSEO NAZIONALE DI MATERA|  Ridola-Lanfranchi  
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it  
Facebook: Museo Nazionale di Matera I Instagram: museonazionaledimatera I  

C.F. 93065160777 
       

2 

 

per la risoluzione delle questioni insorte durante lo svolgimento della procedura di gara dell’appalto dei 
servizi […] potendo ritenere senz'altro illegittimo il provvedimento decreto numero 06 del 26/01/2023”. 
- con nota acquisita al Protocollo dell’Ente prot. n. MIC|MIC_MN-MT|10/03/2023|0001253, l’ANAC 
invitava le Parti a presentare memorie e invitava la “Stazione appaltante a non porre in essere atti 
pregiudizievoli ai fini della risoluzione della questione fino al rilascio del parere”; 
- con Delibera n. 182 del 03/05/2023, l’Autorità Anticorruzione ha disposto mediante parere del 
Consiglio che “l’Operato della Stazione appaltante è conforme alle disposizioni normative in tema di 
verifica dei requisiti generali e delle cause di esclusione degli Operatori economici ai sensi dell’art. 80 
comma 4 d.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii.” 
 Tutto quanto premesso: 
considerato che dopo un anno dalla pubblicazione del bando, il sopravvenuto aggiornamento degli 
importi posti a base di gara nel mese di febbraio 2022 ed i servizi e le forniture alle quali la Stazione 
appaltante ha dovuto far ricorso per garantire il servizio di biglietteria e gli altri servizi essenziali per il 
funzionamento del Museo, rendono opportuno adeguare la disciplina di gara ai parametri economici e 
normativi aggiornati, nel perseguimento dell’interesse pubblico e nel rispetto dei principi di buon 
andamento ed efficienza dell’attività amministrativa;  
dato atto che il predetto adeguamento della disciplina di gara ai nuovi parametri determina la 
necessità di una rivisitazione complessiva della documentazione posta a base di gara, nonché una 
rimodulazione del quadro economico dell’intervento e delle somme a disposizione della Stazione 
appaltante;  
considerato che l’art. 21 quinquies della L. 241/1990 e ss.mm.ii. attribuisce il potere di revocare in 
autotutela il provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse o nel caso di 
mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento, al 
fine di perseguire il principio di buon andamento ed efficienza che deve ispirare l’operato della P.A.; 
dato atto che nel caso di specie sussistono, quindi, in ragione di quanto sopra, i presupposti per 
l’esercizio del potere di revoca di cui all’art. 21 quinquies della L. 241/1990;  
dato atto che alla luce della comparazione dell’interesse pubblico con le contrapposte posizioni 
consolidate dei partecipanti alla gara, giustificano la differente determinazione di procedere in modo 
diverso da quello originario (in termini, TAR Lazio, Roma, Sezione II, n. 8613/2016 nonché Consiglio di 
Stato, Sezione V, n. 2244/2010); 
visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 80 comma 4;  
vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale che, in deroga 
agli artt. 36 comma 2 e 157 comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., consente l’applicazione delle 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021;  



 

                                
  
        

MUSEO NAZIONALE DI MATERA|  Ridola-Lanfranchi  
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it  
Facebook: Museo Nazionale di Matera I Instagram: museonazionaledimatera I  

C.F. 93065160777 
       

3 

 

visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, entrato 
in vigore il 01 aprile 2023; 

DECRETA 
 

1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
2. di REVOCARE IN AUTOTUTELA la procedura di gara RDO n. 2970276 - procedura ai sensi dell’art. 51 
legge n. 108/2021 per l’affidamento, per anni uno, del “Servizio di biglietteria ed altri servizi museali del 
MNM sede Ridola e Palazzo Lanfranchi”, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse; 
5. di trasmettere, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. il presente 
provvedimento a tutti gli Operatori economici partecipanti alla gara mediante comunicazione inoltrata 
attraverso il Portale Me.PA.; 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.lgs. 
n. 33/2013 (in Amministrazione trasparente) e della L. 190/2012 e ss.mm.ii. (Anticorruzione). 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Basilicata o al Capo dello stato nei 
termini di legge. 

    
               Il Direttore   

                  Arch. Annamaria Mauro 
 
 

Firmato digitalmente da

Annamaria Mauro

CN = Mauro Annamaria
O = Ministero per i Beni e
Attività Culturali e Turismo
C = IT


